CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Nº. 063/2020
Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA, sita a Rua 24 de Março, nº. 1.890, em Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, inscrito no CNPJ sob nº 94.068.236/0001-03, neste ato representado por seu Prefeito em Exercício Sr. MARCOS AURELIO KOLOGESKI SOUZA, – CONTRATANTE, e de outro lado, GHB GESTAO DE PESSOAS E ESTAGIOS. LTDA., com sede na R JULIO DE CASTILHOS, 157, APT   01, CENTRO,  na cidade de Camaquã - RS,  inscrita no CNPJ/CPF sob nº  09524278000132

 DOCVARIABLE "CPFContratado" \* MERGEFORMAT    – CONTRATADA, conforme edital de PREGÃO ELETRÔNICO nº10/2020  celebram este contrato, com base na Lei 8.666./93 e alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:

Constitui o objeto da presente Contrato CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERMEDIAÇÃO DE ESTAGIOS, NA CONDIÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO, VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CONJUNTAS CAPAZES DE PROPICIAREM A PLENA OPERACIONALIZAÇÃO DE ESTÁGIOS AOS ESTUDANTES, EFETUAR O RECRUTAMENTO, SELEÇÃO, TERMO DE COMPROMISSO, TERMO DE ADITIVO, RESCISÕES E TAMBÉM O CONTROLE E ARQUIVO DE DOCUMENTOS DO ESTAGIÁRIO.

 DOCVARIABLE "ItensVencedores" \* MERGEFORMAT
 Fornecedor: 3968 - GHB GESTAO DE PESSOAS E ESTAGIOS. LTDA.

 CLÁUSULA SEGUNDA - PRAZO:

O presente contrato terá prazo determinado de 01/10/2020 à 30/09/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO E PAGAMENTO:

O CONTRATANTE pagará pelo serviço contratado o valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), o qual será pago em parcelas MENSAIS, CONFORME A QUANTIDADE DE ESTAGIÁRIOS CONTRATADOS.

OBS.: ESTES VALORES PODEM VARIAR PARA MENOS DEPENDENDO DA QUANTIDADE DE ESTAGIÁRIOS QUE FOREM CONTRATADOS.
CLÁUSULA QUARTA – DO RECURSO FINANCEIRO

2.002.3390.39 - 1 - 9/2020   -   Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 2.006.3390.39 - 1 - 54/2020   -   Manutenção das Atividades da Secretaria 2.016.3390.39 - 1 - 181/2020   -   Manutenção das Atividades da SME 2.028.3390.39 - 1 - 320/2020   -   Fundo Municipal da Assistência Social 2.015.3390.39 - 31 - 155/2020   -   Fundo do Desenvolvimento da Educação Básica - FUND 2.020.3390.39 - 1027 - 194/2020   -   Cota Parte Salário Educação - Federal 2.003.3390.39 - 1 - 34/2020   -   Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 2.130.3390.39 - 1 - 21/2020   -   Procuradoria Geral do Municipio 2.026.3390.39 - 40 - 239/2020   -   Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde 2.027.3390.39 - 1 - 279/2020   -   Manutenção das Atividades da Secretaria 2.007.3390.39 - 1 - 74/2020   -   Manutenção das Atividades da Secretaria 2.009.3390.39 - 1 - 108/2020   -   Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 2.005.3390.39 - 1 - 168/2020   -   Difusão Cultural em Geral 2.134.3390.39 - 4500 - 255/2020   -   CUSTEIO - Atenção Básica 2.117.3390.39 - 1148 - 335/2020   -   Bloco Proteção social Basica PSB 2.120.3390.39 - 1151 - 349/2020   -   Bloco Gestão Programa Bolsa Familia
CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

O pagamento será através de boleto bancário, MENSAL, mediante a apresentação do documento fiscal correspondente ao serviço efetuado.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PRAZOS

O prazo de vigência do contrato será de 12 meses, a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado, a critério da Administração e com a anuência da contratada, nos termos do art. 57, inciso II da Lei nº 8.666-93, podendo ser reajustado pelo IGPM/IPCA.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - A entrega da mercadoria pelo CONTRATADO deverá obedecer à norma cogente da Lei 8078, datada de 11 de setembro de 1990, em seu Artigo 18, no que dispõe sobre os vícios de qualidade e substituição do produto inadequado, por outro da mesma espécie.

CLÁUSULA SETIMA – DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

6.1 Dos Direitos:
- Constituem direitos do CONTRATANTE receber os serviços dentro das condições solicitadas no processo licitatório e dentro dos prazos de validade de cada item cotado, conforme legislação em vigor.

- Constituem direitos do CONTRATADO de receber o valor ajustado na forma e nos prazos propostos no Edital e na proposta.

6.2 Das Obrigações:

- Constituem obrigações do CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado, observado o disposto na Cláusula Quarta.

- Constituem obrigações do CONTRATADO:

b) fornecer o equipamento nas condições estabelecidas no Edital;

c) conforme portaria Interministerial MPOG/MF/CGU Nº 507 de 24 de novembro de 2011, Art.56, fica obrigado a conceder livre acesso aos documentos e registros contábeis da empresa, referentes ao objeto contratado, para os servidores dos órgãos e entidades publicas concedentes e dos órgãos de controle interno e externo.

d) manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

e) apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na presente licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários e fiscais;

CLÁUSULA OITAVA – DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

O CONTRATADO reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido:

a) por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I à XII e XVII do Artigo 78 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração, e;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

PARÁGRAFO ÚNICO: A rescisão de que trata a alínea ‘a’ desta cláusula, acarreta as seguintes consequências, sem prejuízo das sanções previstas neste contrato:

a) execução dos valores das multas e indenizações devidas ao CONTRATANTE;

b) retenção dos créditos do contrato, se existentes, até o limite dos prejuízos causados ao CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES

O Contratado se sujeitará as seguintes penalidades:

a) Advertência pôr escrito, sempre que ocorrerem pequenas irregularidades, para as quais haja concorrido, tais como atraso na entrega dos objetos.
b) Multa de 1% por dia de atraso, limitada esta a 5(cinco) dias, após o qual será considerado inexecução parcial do contrato;

c) Multa de 10 % no caso de inexecução do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 5(cinco) anos;

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FISCAL DO CONTRATO

A Secretaria da SEC. EDUCAÇÃO será responsável pela fiscalização do presente contrato, devendo nomear o Servidor responsável pela fiscalização e controle, o qual assinará o presente contrato no local designado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO

O presente contrato está vinculado ao edital de PREGÃO ELETRÔNICO à proposta do vencedor, à Lei n° 8.666/93 e Alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS OMISSÕES

Este contrato rege-se pela Lei n° 8.666/93 e Alterações, inclusive em suas omissões.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro para dirimir as dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 3(três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas instrumentais, abaixo firmadas.

Sertão Santana, 1 de Outubro de 2020.

____________________________________         _________________________________________

MARCOS AURELIO KOLOGESKI SOUZA   GHB GESTAO DE PESSOAS E ESTAGIOS
                CONTRATANTE                                             CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1._____________________________________  2. _________________________________

Nome:                                                                    Nome:

RG:                                                                        RG:

FISCAL DO CONTRATO

_________________________________

Nome:

RG: